R E Q U E R I M E N T O  Nº. 215

SESSÃO ORDINÁRIA DE 15/03/2004
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que o prédio da Câmara Municipal de Botucatu está sendo reformado e ampliado;

CONSIDERANDO que tais obras vêm sendo executadas na área lateral do prédio onde havia rampa de acesso para pessoas portadoras de deficiências;

CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº 4.433, de 07/10/2003, assegura as pessoas portadoras de deficiências e necessidades especiais, condições e direitos, os quais deverão ser rigorosamente cumpridos pela sociedade e principalmente pelo Poder Público,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Botucatu, Vereador EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA, solicitando as seguintes informações:

1) A rampa de acesso que havia na área lateral do prédio da Câmara Municipal será mantida após as obras de reforma e ampliação?

2) No projeto das obras estão previstas condições especiais de acesso aos portadores de deficiências, principalmente aos usuários de cadeiras de rodas, uma vez que pela entrada principal do prédio torna-se impossível tal acesso?

REQUEREMOS, ainda, sejam garantidas plenas condições de acesso para que as pessoas portadoras de deficiências possam normalmente freqüentar e participar das atividades promovidas por esta Casa de Leis.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de março de 2004.

Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT